
Пояснительная записка 

к проекту постановления Губернатора Астраханской области  

«Об особенностях выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности государственной гражданской службы Астраханской области, 

ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные 

должности Астраханской области, лицам, замещавшим должность 

Губернатора Астраханской области и вступившим в указанную должность в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 

законодательством Астраханской области, в январе 2026 года» 

 

Проект постановления Губернатора Астраханской области «Об 

особенностях выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

государственной гражданской службы Астраханской области, ежемесячной 

доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные должности 

Астраханской области, лицам, замещавшим должность Губернатора 

Астраханской области и вступившим в указанную должность в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации и 

законодательством Астраханской области, в январе 2026 года» (далее – 

проект) разработан в связи с принятием постановления Правительства 

Российской Федерации от 24.09.2025 № 1466 «О переносе выходных дней в 

2026 году». 

Порядком и условиями принятия решения о назначении пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской 

службы Астраханской области, порядком ее выплаты, перерасчета, 

приостановления, возобновления, прекращения и восстановления, 

утвержденными постановлением Губернатора Астраханской области  

от 09.03.2007 № 96, Порядком и условиями принятия решения о назначении 

ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные 

должности Астраханской области, лицам, замещавшим должность 

Губернатора Астраханской области и вступившим в указанную должность в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 

законодательством Астраханской области, порядком ее выплаты, 

перерасчета, приостановления, возобновления, прекращения и 

восстановления, утвержденными постановлением Губернатора Астраханской 

области от 09.07.2007 № 299, установлен срок выплаты пенсии за выслугу 

лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы 

Астраханской области (далее – пенсия за выслугу лет), ежемесячной доплаты 

к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Астраханской 

области, лицам, замещавшим должность Губернатора Астраханской области 

и вступившим в указанную должность в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и законодательством 

Астраханской области (далее – доплата к пенсии), – до 10-го числа. 

В связи с переносом выходных дней в январе 2026 года проектом 

предлагается установить, что пенсия за выслугу лет и доплата к пенсии, 

выплата которых в соответствии с вышеуказанными Порядками 



2 
 

предполагается до 10 января 2026 года, выплачиваются гражданам не 

позднее 15 января 2026 года. 

Принятие и реализация постановления Губернатора Астраханской 

области «Об особенностях выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности государственной гражданской службы 

Астраханской области, ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим 

государственные должности Астраханской области, лицам, замещавшим 

должность Губернатора Астраханской области и вступившим в указанную 

должность в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации и законодательством Астраханской области, в январе 2026 года» 

не потребует дополнительного выделения денежных средств из бюджета 

Астраханской области, а также внесения изменений в правовые акты 

Астраханской области, в том числе признания их утратившими силу. 

Коррупциогенные факторы, положения, вводящие избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности или способствующие их введению, а 

также положения, способствующие возникновению необоснованных 

расходов субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности и бюджета Астраханской области, в проекте отсутствуют. 

Проект размещѐн на официальном портале антикоррупционной 

экспертизы для размещения нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов с 21.11.2025. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области                                                     А.А. Гудименко 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Об особенностях выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
должности государственной гражданской службы Астраханской области, 
ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные 
должности Астраханской области, лицам, замещавшим должность Губер-
натора Астраханской области и вступившим в указанную должность в по-
рядке, установленном законодательством Российской Федерации и законо-
дательством Астраханской области, в январе 2026 года 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить, что: 

- гражданам, которым ежемесячно выплачиваются пенсия за выслугу 

лет лицам, установленная статьей 15
1
 Закона Астраханской области  

от 09.09.2005 № 48/2005-ОЗ «О государственной гражданской службе Астра-

ханской области» (далее – пенсия за выслугу лет), ежемесячная доплата к 

пенсии, установленная Законом Астраханской области от 04.10.2006  

№ 71/2006-ОЗ «О дополнительном пенсионном обеспечении лиц, замещав-

ших государственные должности Астраханской области, лиц, замещавших 

должность Губернатора Астраханской области» (далее – доплата к пенсии), 

пенсия за выслугу лет, доплата к пенсии за декабрь 2025 года выплачиваются 

не позднее 15 января 2026 года; 

- к выплатам, указанным в абзаце втором настоящего пункта, осу-

ществляемым в январе 2026 года, абзац первый пункта 2.13 раздела 2 Поряд-

ка и условий принятия решения о назначении пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности государственной гражданской службы Астрахан-

ской области, порядка ее выплаты, перерасчета, приостановления, возобнов-

ления, прекращения и восстановления, утвержденных постановлением Гу-

бернатора Астраханской области от 09.03.2007 № 96, абзац первый пункта 12 

Порядка и условий принятия решения о назначении ежемесячной доплаты к 

пенсии лицам, замещавшим государственные должности Астраханской обла-

сти, лицам, замещавшим должность Губернатора Астраханской области и 

вступившим в указанную должность в порядке, установленном законода-

тельством Российской Федерации и законодательством Астраханской обла-

сти, порядка ее выплаты, перерасчета, приостановления, возобновления, пре-

кращения и восстановления, утвержденных постановлением Губернатора 



2 
 

Астраханской области от 09.07.2007 № 299, в части сроков выплат пенсии за 

выслугу лет, доплаты к пенсии не применяются. 

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Губернатор   Астраханской   области                                          И.Ю. Бабушкин 
 


